




xx

Inz Havarijne poistenie 210x297.indd   1 25.10.2013   12:14



obchod
priemysel
hospodárstvo

október/2014

príloha
trenčianska 

rk sOPk
Trenčianska regionálna komora SOPK

Jilemnického 2, 911 01 Trenčín
Tel.: + 421 32/6523 834
Fax: + 421 32/6521 023

E-mail: sopkrktn@sopk.sk 
www.komora.name

V poslednom čase 
mi stále častejšie prichá-

dzajú na myseľ verše P. O. 
Hviezdoslava – „Kto zapríčinil 

tento úpadok, zosurovenie, zdivoče-
nie mravov?“ Áno, zdá sa, že nezmysel-

nosť konania je ľudstvu vlastná už po stáročia.
Trenčiansky kraj patrí medzi najrozvinutejšie 

regióny Slovenska so silným priemyslom a proexportne orien-
tovanými firmami. Vždy som vyjadroval úctu spoločnostiam, 
ktoré tesne po roku 1989 nepodľahli eufórii blahobytu za 
západnou hranicou a zostali pôsobiť na východných trhoch. 
A nie je ich málo. Aj TRK SOPK vykonala  kroky na prehĺbenie 
spolupráce s komorami v Rusku, konkrétne v regióne Dubno. 
Dnes však dvojnásobne platí to ľudové „Pane Bože, ochraňuj 
ma pred priateľmi, pred nepriateľmi sa ochránim sám.“ Firmy 
ukazujú, že vedia bojovať s konkurenciou a dobre sa orientujú 
na ruskom trhu. Dnes ešte používam prítomný čas, avšak o pár 
mesiacov možno tieto vety budem musieť preformulovať do 
času minulého. Vďaka rozhodnutiam lídrov EÚ sa mnohé  
z týchto firiem budú onedlho boriť s ekonomickými problé-
mami a možno aj existenčnými. Už dnes vidíme, že nezmyselné 
ekonomické sankcie vôbec nezasiahli cieľ, ale okamžite postihli 

naše firmy. Úplne smiešne pôsobia vyhlá-
senia, že veď po stabilizácii situácie budú 
sankcie odvolané. My vieme, že ak nejaký 
trh opustíme, veľmi ťažko sa naň vrátime. 

Je zrejmé, že európski decision-makeri 
už dávno zabudli, ako ťažko je presadiť sa 
na zahraničných trhoch. Dá sa to pocho-
piť, pretože sme im umožnili vytvoriť si virtuálny svet, v ktorom 
iba natiahnu ruku, povedia „daj“ –  a my dáme. Je to na nás, na 
SOPK, na Eurochambres, aby sme dôrazne v Bruseli vysvetlili, 
že neschvaľujeme narušovanie suverenity štátov zvonku, čo 
sa deje nielen na Ukrajine, ale aj v iných častiach sveta, ale 
nemôžeme akceptovať opatrenia, ktoré výrazným spôsobom 
poškodzujú naše ekonomické záujmy.

Prijali sme ekonomické sankcie, ktoré už v momente ich pri-
jatia spôsobili ekonomické škody európskym firmám, nie sme 
pripravení bez strát čeliť odvetným ekonomickým opatreniam 
a dokonca v prípade prijatia extrémnych odvetných sankcií  
v energetike im ani nedokážeme čeliť. Hovorí sa, že človek  
v starobe vychádza na detský rozum. Že by to platilo aj pre 
„starý“ kontinent?

Boris Paulen
predseda Predstavenstva TRK SOPK

a stačilo by len málo –  
riadiť sa zdravým rozumom

Nedostatok odborne vzdelaných pracovníkov súvisiaci  
s nezáujmom o štúdium na stredných odborných školách  
a prevaha ekonomických študijných odborov v strednom škol-
stve je celoslovenským problémom. Trenčiansky samosprávny 
kraj (TSK) sa na aktuálnu situáciu na trhu práce a požiadavky 
zamestnávateľov rozhodol reagovať vytvorením podmienok 
na vzájomnú spoluprácu súkromného sektora a stredných 
odborných škôl. V máji tohto roku sme iniciovali podpis 
Memoranda o spolupráci medzi významnými zamestnáva-
teľmi v okrese Dubnica nad Váhom, Zväzom automobilového 
priemyslu, Trenčianskou regionálnou komorou SOPK, TSK  
a Strednou odbornou školou v Dubnici nad Váhom. Následne 
bolo takéto memorandum podpísané medzi SOŠ v Pruskom, 
TSK, Slovenskou poľnohospodárskou a potravinárskou komo-
rou Bratislava, významnými zamestnávateľmi a subjektmi  
v oblasti poľnohospodárstva a potravinárstva v regióne stred-
ného Považia. Koncom septembra sme podpísali memorandá 

na hornej Nitre medzi Spojenou školou  
v Novákoch a zamestnávateľmi v oblasti 
chemického priemyslu a v Novom Meste 
nad Váhom medzi Strednou priemyselnou 
školou a elektrotechnickými a strojárskymi 
firmami. Zámerom je podpis memoranda 
medzi Strednou odbornou školou sklár-
skou v Lednických Rovniach a firmami v sklárskom priemysle. 

Cieľom memoranda je vytvoriť podmienky na prípravu 
žiadaných a potrebných odborníkov jednak zo strany TSK ako 
zriaďovateľa školy a jednak zo strany podnikateľov  
a subjektov, ktoré žiakom zabezpečia materiálno-technickú 
podporu, odbornú prípravu a potenciálne zamestnanie vo 
svojej firme. Spoločne sa budú tieto subjekty podieľať na iden-
tifikácii vzdelávacích programov, nových študijných odborov 
podľa požiadaviek a potrieb zamestnávateľov, ako aj nábore 
žiakov základných škôl.

Snahou Trenčianskeho samosprávneho kraja je pokračovať 
v popularizácii stredného odborného školstva aj vytváraním 
Centier odborného vzdelávania a prípravy (COVP) vo via-
cerých regiónoch kraja a v odboroch, ktoré majú budúcnosť. 
Nedávno bolo COVP vytvorené v Spojenej škole Nováky  

Zamestnávatelia 
potrebujú odborne 
vzdelaných stredoškolákov

▼

pokračovanie na strane 2...



 
  

karnet ata – váš „pas na tovar“  
cez hranice viac ako 70 krajín sveta
Podnikatelia, vystavovatelia, obchodní cestujúci, športovci, žurnalisti  
a umelci, chcete rozšíriť svoj vývoz na trhy tretích krajín alebo jednoducho rozvíjať 
svoje obchodné kontakty v zahraničí, prípadne aktívne sa zúčastniť na športových 
súťažiach, výstavách alebo vystúpiť na koncertoch, resp. vykonávať svoju profesiu 
pri poskytovaní služieb alebo hosťovaní v zahraničí mimo krajín EÚ?
Z takých alebo podobných dôvodov pravidelne potrebujete dočasne vyviezť do zahrani-
čia obchodné vzorky, výstavné exempláre alebo tovar na výkon vašej profesie, športové 
nástroje a náradie alebo koncertné nástroje a divadelné rekvizity?
Nesporne máte záujem, aby zdĺhavé a komplikované colné konanie pri dovoze  
a spätnom vývoze takéhoto tovaru v jednotlivých cieľových krajinách bolo čo najjed-
noduchšie. To všetko je možné zabezpečiť vďaka existencii medzinárodného systému 
pre karnet ata, ktorý vytvorila pred 45 rokmi Svetová colná organizácia (WCO) 
a manažuje ho Svetová rada pre karnet ATA (WATAC) pri Medzinárodnej obchod-
nej komore (ICC/WCF) v Paríži. n
Podrobnejšie informácie: Katarína Martišková l tel.: 032/6523 834

@
e-mail spravodaj – 

zdarma!
Trenčianska regionálna komora SOPK informuje 
podnikateľskú verejnosť o svojej činnosti 
prostredníctvom E-mail Spravodaja.  
Pri jeho posielaní sú dodržané Anti-Spam 
zásady, preto ak máte záujem dostávať 
bezplatné informácie pre podnikateľov,  
pošlite svoj súhlas so zasielaním na adresu  
sopkrktn@sopk.sk. 
E-mail Spravodaj budete dostávať približne 
raz za týždeň a jeho odber môžete kedykoľvek 
zrušiť.  
e-mail spravodaj obsahuje:
l Obchodné ponuky  
l Informácie:  o vzdelávacích aktivitách  o pripra-
vovaných veľtrhoch a výstavách  o organizovaných 
podnikateľských misiách   o výzvach na čerpanie 
prostriedkov zo štrukturálnych fondov  
...  a m no ho ď a lš íc h u ž i toč nýc h i n fo rm á c i í

Spolupráca  
s chránenými 
dielňami
Všeobecný nedostatok práce, veľká 
konkurencia výrobkov z Ázie i celkový 
vývoj spoločnosti ohrozujú a sťažujú 
aj fungovanie chránených dielní na 
Slovensku. Napriek tomu sú možnosti, 
prostredníctvom ktorých môžu slovenské 
firmy spolupracovať s chránenými dielňami.

aktivity trenčianskej rk sOPk a jej služby

komunikačný audit
Na základe získaných skúseností v medzinárodných riešiteľských tímoch poskytuje Trenčianska regionálna komora SOPK 
poradenstvo v oblasti komunikačných auditov zameraných na zlepšenie prezentácie a komunikácie firmy so zahraničím, 
ako aj poradenstvo pre zlepšenie dlhodobej výkonnosti firmy a jej dlhodobej udržateľnosti.

Podpíšte sa bezpečne. 
elektronicky
Trenčianska regionálna komora SOPK je 
registračnou autoritou oprávnenou poskytovať 
certifikované služby v zmysle zákona o elektro-
nickom podpise a platnej legislatívy SR.
Využiteľnosť zaručeného elektronického 
podpisu (ZEP):
• Colná správa • Daňová správa • Súdy v SR
• Ústredný portál verejnej správy (portal.gov.sk)
•  Obchodný register SR • Kataster nehnuteľ-
ností SR •  Úrad priemyselného vlastníctva SR 
• Štatistický úrad SR • Iné – zoznam inštitúcií 
možno nájsť na stránke Národného bezpeč-
nostného úradu SR v sekcii Elektronický podpis 
(adresa elektronickej podateľne musí byť  
podatelna.gov.sk) n

V mnohých firmách na Slovensku je určitý druh pra-
covných činností vhodných pre občanov so zníženou 
pracovnou schopnosťou (ZPS). Spoluprácou s chránený-

mi dielňami môžu tieto spoločnosti len získať – nielen že ušetria 
finančné prostriedky, znížia si náklady, zefektívnia výrobný 
proces, ale získajú aj stabilných a spoľahlivých partnerov v podobe 
chránenej dielne. Z dlhoročných skúseností totiž vyplýva, že práca 
občanov so ZPS je kvalitná a efektívna.

Chránená dielňa Neomatrade s. r. o. vznikla v roku 2012 
a Baltrade s. r. o. pôsobí na trhu už od roku 2008. Obe dielne 
vznikli ako nástupnícke spoločnosti firmy Montrade s. r. o., 
ktorá bola jednou z prvých chránených dielní na Slovensku  
a zamestnávala v priebehu rokov 1993 – 2014 veľký počet pra-
covníkov so ZPS. S ich prácou boli spokojní odberatelia nielen 
zo Slovenska, ale aj z Nemecka, Dánska, Česka…

Chránená dielňa Neomatrade vytvorila v spolupráci  
s veľkou tlačiarenskou spoločnosťou 35 pracovných miest pre 
občanov so ZPS. Zameriava sa na ručné práce v polygrafickom 
priemysle, ako je triedenie, lepenie, skladanie, balenie či jedno-
duché práce pri strojoch. 

Chránená dielňa Baltrade s. r. o. sa venuje najmä výrobe 
ochranných pracovných odevov, reklamného a dekoračného 
textilu pre rôzne odvetvia priemyslu i služieb. V spolupráci 
s nábytkárskou firmou na Slovensku sa podieľa na výrobe škol-
ského nábytku a naďalej produkuje i pomôcky pre zdravotne 
postihnutých občanov.

Keďže práca s občanmi so ZPS má svoje špecifiká, aby mohla 
byť ich činnosť konkurencieschopná, museli obe spoločnosti vy-
tvoriť novú stratégiu s dôrazom na kvalitnú produkciu a individu-
álny prístup k zákazníkovi. 

Obe chránené dielne sa snažia ponúknuť slovenským firmám 
spoľahlivého partnera a zabezpečiť občanom so ZPS dostatok prá-
ce, využiť ich zručnosť a spoľahlivosť. Každoročne pribúda množ-
stvo občanov so ZTP a čím ďalej, tým viac z radov produktívnych 
mladých ľudí, ale, žiaľ, úmerne nepribúdajú pracovné miesta, kde 
by sa ich schopnosti mohli využiť.  n

Ing. Milan Sklenář
riaditeľ

v odbore technická a aplikovaná chémia. Ďalšie centrá majú byť v blízkej budúc-
nosti vytvorené v SOŠ Púchov pre skupinu odborov technická aplikovaná chémia 
so zameraním na gumárstvo, v SOŠ Handlová pre skupinu odborov elektrotechnika 
so zameraním na oblasť sieťových technológií a ich využitie v oblasti inteligent-
ných elektrotechnických inštalácií  a zároveň v SPŠ v Dubnici nad Váhom v odbore 
mechatronika.

Pracovné stretnutia s predstaviteľmi súkromných firiem v kraji nám potvrdili, že 
na trhu je nedostatok odborne vzdelaných ľudí napr. v oblasti automobilového, stro-
járskeho alebo elektrotechnického priemyslu. TSK sa preto rozhodol zohľadniť aktu-
álne požiadavky pracovného trhu v novom Všeobecne záväznom nariadení (VZN)  
o počte tried, ktoré bolo predmetom rokovania Zastupiteľstva TSK na septembrovom 
zasadnutí. Cieľom nového VZN je optimalizácia stredného školstva a podpora štúdia 
na stredných odborných školách navýšením počtu tried v odborných smeroch od 
školského roka 2015/2016. 

Trenčiansky samosprávny kraj chce maximálne posilniť praktickú výučbu v stred-
ných školách, podporiť duálny systém vzdelávania a finančné  prostriedky investovať 
tam, kde si to požiadavky trhu vyžadujú.

Jaroslav Baška, predseda Trenčianskeho samosprávneho kraja

▼ dokončenie z 1. strany...



 

Znižujú emisie a recyklujú.  
Investície prinášajú efekt 

Spoločnosť Vetropack Nemšová, ktorá 
má 378 zamestnancov, predá ročne 
vyše 400 miliónov kusov sklenených 

obalov, z toho viac ako 45 % na export. 
Skláreň investuje milióny eur do zníženia 
energetickej náročnosti a modernizácie vý-
roby – za posledných desať rokov dosiahli 
investície 71,6 mil. eur a vďaka tomu klesla 
spotreba energie na tavení skloviny približ-
ne o 20 % a primerane tomu sa zredukovali 
aj emisie škodlivých látok.

Okrem znižovania emisií sa Vetropack 
vo vzťahu k životnému prostrediu stabilne 
venuje aj recyklácii. Nemšovská skláreň 
disponuje modernou linkou na triedenie  
a úpravu vyzbieraných črepov, ktoré tvoria 
podstatnú časť surovín na výrobu obalového 
skla. Táto linka môže spracovávať 80-tisíc 
ton črepov ročne (maximálny výkon linky je 
120-tisíc), čo prekračuje kapacity súčasného 
systému zberu a triedenia odpadov na Slo-
vensku. Za túto nadštandardnú službu bola 
spoločnosť Vetropack Nemšová opakovane 
ocenená certifikátom Slovak Gold.

Spoločnosť Vetropack Nemšová sa 
môže popýšiť aj nadštandardnou starost-

livosťou o zamestnancov. Vzhľadom na 
množstvo rizikovej práce vo výrobnej 
sfére je prioritou firmy najmä zdravotný 
program – nielen pravidelné lekárske pre-
hliadky, ale aj štedro dotované rekondičné 
pobyty, ktoré pracovníci radi a intenzívne 
využívajú.

Sklárska výroba si vyžaduje špecifické 
profesie a znalosti, ktoré sa na trhu práce 
bežne nenachádzajú. Preto si firma svojich 
zamestnancov zaškoľuje sama podľa druhu 
odbornej práce. Náročnosť výberu nových 
pracovníkov sťažuje často požiadavka na 
cudzí jazyk, avšak dobrý odborník má 
možnosť prehlbovať svoje jazykové schop-
nosti aj v rámci jazykového vzdelávania, 
ktoré firma bezplatne poskytuje.

Vetropack Nemšová sa stal členom 
SOPK v roku 2003, teda krátko po svojom 
vzniku. Pre zahraničnú firmu pôsobiacu 
na Slovensku je dôležitý background, ktorý 
komora poskytuje.

Silné a stabilné združenie je už dnes 
neodmysliteľným faktorom, ktorý firme 
pomáha pri orientácii v spletitých obchod-
no-právnych vzťahoch.

Vetropack Holding AG je rodinný 
podnik, ktorý patrí k popredným výrobcom 
obalového skla v Európe. S výrobnými zá-
vodmi vo Švajčiarsku, v Rakúsku, Chor-
vátsku, Česku, na Slovensku a na Ukrajine 
má Vetropack na východoeurópskom trhu 
vynikajúce postavenie. Skupina s obratom 
589,4 milióna švajčiarskych frankov predá 
ročne 4,17 miliardy kusov obalov. Zamestná-
va takmer 3-tisíc ľudí. n

 Ing. Eva Vanková, prokurista

Vetropack Nemšová s. r. o., popredný domáci výrobca sklenených obalov na nápoje a potravinársky 
priemysel, je od roku 2002 členom európskej skupiny Vetropack. Vďaka tomuto zázemiu sa  
v Nemšovej v uplynulých rokoch významne investovalo, takže skláreň patrí k technologickej špičke, 
je najväčším výrobcom obalového skla na Slovensku i spoľahlivým zamestnávateľom v regióne.

Členstvo v SOPK nám pomáha  
k novým zákazníkom a kontaktom

K rátko po založení firmy sme sa 
rozhodli stať členmi Slovenskej 
obchodnej a priemyselnej komory 

a využívať ponuku jej služieb v oblasti rôz-
nych odborných školení. Zaujímavá a pre nás 
užitočná je možnosť zúčastniť sa prostredníc-
tvom komory na medzinárodných výstavách, 
čo sme už viackrát využili. S výsledkom sme 
spokojní, stále získavame nových zákazní-
kov, veľa užitočných kontaktov a sledujeme 
aktuálne novinky na trhu.

Momentálne naša firma zamestnáva 
troch ľudí, ktorí sa starajú o kompletný chod 
firmy vrátane výroby. Nakoľko nám výroba 
každoročne stúpa cca o 40 %, uvažujeme 

o prijatí ďalších zamestnancov. S úradom 
práce sme zatiaľ nespolupracovali, ale keď 
sa rozhodneme prijať nových zamestnancov 
do výroby oslovíme aj túto inštitúciu. 

Čo sa týka konkurencie na Sloven-
sku, samozrejme, máme ju, či už v oblasti 
výroby pást, alebo distribúcie sortimentu 
potrebného pre pneuservisy. Ale nakoľko 
cca 80 % nášho obchodu tvoria zahraniční 
zákazníci, skôr sledujeme ponuky, novinky 
a reakcie zahraničných konkurenčných 
firiem. Neustále pracujeme na rozšírení 
ponúkaného sortimentu, aby sme uspokoji-
li čo najširší okruh klientov. n

Alena Mertelová, riaditeľka

Spoločnosť VIRAGO parts spol. s r. o. bola založená 19. 11. 2007. Pôsobíme na trhu takmer celej Európy  
a niekoľkých tretích krajín. Našou hlavnou aktivitou je výroba montážnych pást, ktoré sa používajú pri „prezúvaní“ 
pneumatík. Okrem toho obchodujeme so sortimentom súvisiacim s kolesami vozidiel všetkých typov. 



Vážená pani, vážený pán,
na základe doterajších poznatkov a požiadaviek hospodárskej sféry mož-
no konštatovať, že včasná informácia o možnom vývoji ekonomiky  
v reálnom čase, ako dôsledok realizácie hospodárskej politiky štát-
nych orgánov, má svoj význam pre formovanie a stabilitu podnikateľ-
ských aktivít. Platí však aj obrátený princíp, keď očakávania a názory 
pod ni kateľskej sféry pozitívne vplývajú na hospodársku politiku. 

Aj preto Slovenská obchodná a priemyselná komora pravidelne od 
roku 1999 organizuje každý rok dotazníkový prieskum, v ktorom má ma-
nažment firiem možnosť vyjadriť sa k očakávanému vývoju svojich firiem 
i slovenskej ekonomiky ako celku v bežnom a budúcom roku. Svojimi od-
poveďami v ankete manažéri zároveň monitorujú podnikateľské prostre-
die, hospodársku politiku vlády a identifikujú riziká pre podnikateľskú 
činnosť vrátane rizík v podnikaní na trhu Európskej únie. Tohtoročný 
dotazník opätovne monitoruje oblasť využívania eurofondov a získava ná-
zory podnikateľov na problémy v eurozóne a názory na pôsobenie meny  
euro v Slovenskej republike.

Prezentované názory a očakávania po spracovaní poslúžia SOPK pri 
identifikácii nálad, postojov a situácie jej členov, ako aj ďalších podnika-
teľských subjektov tak, aby komora mohla vystupovať kvalifikovane  
a dôveryhodne. Takéto kvalifikované poznanie, ktoré mapuje nálady  
a pozície podnikateľského sektora v jeho trendoch za viacročné obdobie, 
môže efektívne slúžiť Vám pri formulovaní strategických zámerov  
a orgánom SOPK pri spracúvaní odporúčaní a návrhov relevantným  
inštitúciám nielen v Slovenskej republike, ale aj na medzinárodnej úrovni.

Tieto očakávania hospodárskej sféry budú po spracovaní analýzy 
zverejnené, tak ako v predošlých rokoch, v publikácii Prognóza vývoja 
ekonomiky a podnikateľského prostredia v roku 2015 z pohľadu podnika-
teľov, ktorá bude obsahovať aj analýzu budúcoročného vývoja a očakáva-
ný vývoj v Európskej únii. Výsledky analýzy budú koncom januára 2015 
prezentované na odbornej konferencii za účasti podnikateľských subjek-
tov, predstaviteľov vlády, NBS, štátnych orgánov a verejnej správy a ná-
sledne publikované v komorovom mesačníku SOPK „Obchod, priemysel, 
hospodárstvo“ a na web stránke SOPK.

Sme presvedčení, že podporíte zámer SOPK poskytnúť podnikateľskej 
sfére erudované informácie a svojimi odpoveďami prispejete k vytvoreniu 
zdroja poznatkov na riešenie problémov ekonomiky v Slovenskej repub-
like. Pre spracovanie fundovanej analýzy je dôležitá aj dostatočná vzorka 
respondentov.

Priložený dotazník bude súčasťou mesačníka „Obchod, priemysel, hos-
podárstvo“ a uverejnený bude tiež na web stránke SOPK: www.sopk.sk. 

Vyplnený dotazník prosíme poslať najneskôr do 31. októbra 2014 na 
e-mailovú adresu: jan.vlcko@sopk.sk alebo faxom, resp. poštou na kon-
takty, ktoré sú uvedené na poslednej strane dotazníka.

Za dôveru, ochotu a čas strávený pri vyplnení dotazníka Vám vopred 
ďakujeme.

S pozdravom

 Doc. Ing. Peter Mihók, CSc.
 predseda SOPK

Sektor, v ktorom podnikáte:
výroba   doprava, obchod, služby a iné   

I. OČAKÁVANÉ EKONOMICKÉ VÝSLEDKY NAŠEJ SPOLOČNOSTI

OBrAT – TržBy
0.1 Celkový obrat v roku 2014 sa v porovnaní s rokom 2013:
zvýši     
ostane rovnaký    
zníži     
0.2 Očakávame, že celkový obrat sa v roku 2015:
zvýši     
ostane rovnaký    
zníži     

PrEdAj NA dOmácOm Trhu 
0.3 Príjmy z predaja na domácom trhu v roku 2014 sa v porovnaní  
s rokom 2013:
zvýšia     
ostanú rovnaké    
znížia     
0.4 Očakávame, že príjmy z predaja na domácom trhu sa v roku 2015:
zvýšia      
ostanú rovnaké    
znížia     

hOSPOdárSKy VýSlEdOK PO ZdANENí
0.5 Hospodársky výsledok po zdanení v roku 2014 sa v porovnaní s rokom 2013:
zvýši     
ostane rovnaký    
zníži     
0.6 Očakávame, že hospodársky výsledok po zdanení sa v roku 2015:
zvýši     
ostane rovnaký    
zníži
     
VýVOZ 
0.7 Príjmy z vývozu v roku 2014 sa v  porovnaní s rokom 2013:
zvýšia     
ostanú rovnaké    
znížia     

0.8 Očakávame, že príjmy z vývozu sa v roku 2015:
zvýšia     
ostanú rovnaké    
znížia             

PrAcOVNíci
0.9 Počet pracovníkov v roku 2014 sa v porovnaní s rokom 2013:
zvýši     
ostane rovnaký    
zníži     
0.10 V roku 2015 očakávame, že počet pracovníkov sa:
zvýši     
ostane rovnaký    
zníži          

PriEmErNá mZdA
0.11 Priemerná nominálna mzda v roku 2014 sa v porovnaní s rokom 2013:
zvýši     
ostane rovnaká    
zníži         
0.12 Očakávame, že v roku 2015 sa priemerná nominálna mzda:
zvýši     
ostane rovnaká    
zníži       

iNVESTíciE
0.13 Úroveň investícií v roku 2014 sa v porovnaní s rokom 2013:
zvýši     
ostane rovnaká    
zníži     
0.14 Očakávame, že v roku 2015 sa naša úroveň investícií:
zvýši     
ostane rovnaká    
zníži         

ZAdlžENOSť
0.15 Zadlženosť našej spoločnosti v roku 2014 sa v porovnaní  
s rokom 2013:
zvýši     
ostane rovnaká    
zníži           

DOTAZNÍK Vašu odpoveď označte symbolom (x)

Bratislava, október 2014

EkonoMICký PrIESkuM SoPk 2014 – 2015



Meno a funkcia respondenta: .............................................................................. 

......................................................................................................................................

názov a sídlo spoločnosti: ................................................................................... 

......................................................................................................................................
Za čas a pozornosť venovanú vyplneniu dotazníka Vám vopred ďakujeme.
Poskytnuté údaje sú považované za dôverné a výsledky budú použité výhradne pre 
potreby SoPk a individuálne nezverejňované. V prípade, že nechcete uviesť svoje meno  
v dotazníku, stačí vyplniť názov a sídlo spoločnosti.

Vyplnený dotazník doručte, prosím, na SOPK najneskôr do 31. októbra 2014

l na e-mailovú adresu jan.vlcko@sopk.sk

l faxom na: 02/5413 1159

l poštou na adresu: SoPk, Gorkého 9, 816 03 Bratislava

l osobne na sekretariát predsedu SoPk, Gorkého 9, 816 03 Bratislava

l osobne na pracovisko regionálnej komory SoPk vo Vašom regióne

0.16 Uvažujete v roku 2015 s vyšším použitím externých zdrojov ako v roku 2014?
áno     
nie     

POhľAdáVKy
0.17 Pohľadávky po lehote splatnosti sa v roku 2014 v porovnaní s rokom 2013:
zvýšia     
ostanú rovnaké    
znížia     

VPlyVy NA EKONOmicKé VýSlEdKy
0.18 Najväčší vplyv na ekonomické výsledky našej spoločnosti v roku 2014  
v porovnaní s rokom 2013 mali tieto činitele (uveďte maximálne 3 odpovede):
l domáci dopyt    
l zahraničný dopyt    
l náklady na pracovnú silu   
l nedostatok kvalifikovanej pracovnej sily 
l výmenný kurz eura    
l ceny energií a surovín   
l vlastná finančná situácia   
l opatrenia hospodárskej politiky  
0.19 Očakávame, že najväčší vplyv na ekonomické výsledky našej spoloč nosti 
v roku 2015 budú mať tieto činitele (uveďte maximálne 3 odpovede):
l domáci dopyt    
l zahraničný dopyt    
l náklady na pracovnú silu   
l nedostatok kvalifikovanej pracovnej sily 
l výmenný kurz eura    
l ceny energií a surovín   
l vlastná finančná situácia   
l opatrenia hospodárskej politiky  

II. HODNOTENIE PODNIKATEĽSKÉHO PROSTREDIA

POdNiKATEľSKé PrOSTrEdiE
0.20 Celkové podnikateľské prostredie v roku 2014 je v porovnaní s rokom 2013:
priaznivé    
ostalo rovnaké    
nepriaznivé    
0.21 Očakávame, že v roku 2015 bude celkové podnikateľské prostredie:
priaznivé    
ostane rovnaké    
nepriaznivé    

hOSPOdárSKA POliTiKA šTáTu
0.22 Ako hodnotíte hospodársku politiku vlády SR?
pozitívne    
neutrálne    
negatívne    
neviem posúdiť     
0.23 Považujete komunikáciu vlády SR s inštitúciami podnikateľského sektora za:
pozitívnu    
neutrálnu    
negatívnu    
neviem posúdiť    
0.24 Má sa Slovenská republika finančne podieľať na riešení zadlženia 
niektorých štátov – členov eurozóny, a tým aj na ochrane eura v SR?
áno        
áno, za podmienok garantujúcich návratnosť pôžičky  
nie        
neviem        
0.25 Ktoré opatrenia vlády SR z hľadiska vašej spoločnosti by mohli pri-
spieť k zlepšeniu podnikateľského prostredia (vymenujte maximálne  
3 prioritné):
l ............................................................................................................................
l ............................................................................................................................
l ............................................................................................................................
0.26 Ktoré opatrenia vlády SR z hľadiska vašej spoločnosti zhoršujú pod-
nikateľské prostredie (vymenujte maximálne 3 najzávažnejšie):
l ............................................................................................................................
l ............................................................................................................................
l ...........................................................................................................................

riZiKá PrE POdNiKATEľSKú čiNNOSť
0.27 Z hľadiska vplyvu na podnikateľskú činnosť priraďujeme stupeň dôle-
žitosti nasledovným rizikám (označte x-om):
 rozhodujúci  vysoký  mierny  nemá vplyv
l pokles domáceho dopytu     
       
l pokles zahraničného dopytu   
       

 rozhodujúci  vysoký  mierny  nemá vplyv
l rast cien vstupov, najmä rast cien energií v Sr  
       
l vysoké úrokové miery      
       
l vysoká daňová a odvodová zaťaženosť   
       
l nedostatok kvalifikovanej pracovnej sily   
       
l klientelizmus a korupcia pri verejnom obstarávaní  
       
l nízka vymáhateľnosť práva     
       
l tolerancia štátnej správy pri porušovaní zákonov  
       
l legislatívne požiadavky zo strany Eú    
       
l nedostatočná ochrana domáceho trhu v Sr   
       
l nepružný, byrokratický postup európskych inštitúcií  
         
l kurzová pozícia eura k doláru a iným menám   
       
l sociálne nepokoje       
       
l politika odborov       
       
l činnosť inštitúcií zastrešujúcich podnikateľov   
       
l iné (vymenujte) .........................................................................................................
............................................................................................................................................

III. VYUŽÍVANIE FINANČNÝCH ZDROJOV EÚ

0.28 Bude vaša spoločnosť požadovať a využívať štrukturálne fondy EÚ  
v ďalšom období?
áno    
nie    
0.29 Máte dostatok relevantných informácií o využívaní fondov EÚ?
áno    
nie    
0.30 Predpokladáte, že celý proces využívania fondov EÚ bude transparentný?
áno    
nie    
0.31 Ako ste informovaný o štruktúre, podmienkach a zameraní čerpania 
štátnej pomoci zo štrukturálnych fondov EÚ v novom rozpočtovom období 
2014 – 2020 (Partnerská dohoda)?
veľmi dobre   
dobre    
nedostatočne   

IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE
(budú použité pri hromadnom spracovaní dotazníkov ako triediace znaky)
označte x-om
I. Veľkosť spoločnosti:
malá (do 50 zamestnancov)    
stredná (51 – 500 zamestnancov)     
veľká (nad 500 zamestnancov)              
II. Vlastníctvo:
domáce vlastníctvo               
zahraničný podiel do 50 % vrátane            
zahraničný podiel nad 50 %              
III. Charakter spoločnosti (podľa prevažujúcej činnosti):
priemysel     
stavebníctvo       
pôdohospodárstvo    
doprava     
obchod      
služby      
finančné služby    
školstvo, vzdelávanie a iné   
IV. Kraj, v ktorom sa nachádza sídlo alebo rozhodujúca prevádzka vašej 
spoločnosti:
Bratislava     
Banská Bystrica       
Košice         
Nitra          
Prešov          
Trenčín           
Trnava             
žilina      




